
海活 35 参考資料 1-1 

1 

メーリングリスト［umikatsu］における議論

No. 月/日 発信者 頁 内容 

271 5/ 事務局（髙木） 1-2 （ご確認依頼）中南部の評価文の最新版と長期

評価部会からの意見への回答について

272 5/14 事務局（髙木） 2 【照会】（5/28 締切）日本海中南部の海域活断層

の長期評価について

2-3 RE: （リマインド）【照会】（ 5/28 締切）日本海

中南部の海域活断層の長期評価について

276 6/9 事務局（髙木） 3-4 【ご確認依頼】（ 6/10 12 時締切）日本海中南部

の海域活断層の長期評価について

279 6/10 事務局（髙木） 4-5 【ご確認依頼】（ 6/16 12 時締切）日本海中南部

の海域活断層の長期評価について

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

[umikatsu(261)]（ご確認依頼）中南部の評価文の最新版と長期評価部会からの意見への回答につい

て

発信者：事務局（髙木）

海域活断層評価手法等検討分科会 委員各位

文部科学省の髙木です。

お世話になっております。

部会直前の照会となり、すみません。

評価文の最新版と関連ファイルを以下のフォルダに保存しておりますので、ご確認いただければ

幸いです。

~~ ファイルの説明 ~~ 
1. 日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）0501.pdf：評価文の最新版

2. 日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）0501_0321 長期評価部会への照会版から

の変更履歴.pdf：3/21 からの更新履歴

3. 日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）0501_0418 分科会からの変更履歴.pdf：
4/18 分科会からの更新履歴

4. 評価文に対する長期評価部会からの意見と回答案_修正.pdf：回答案の修正案
~~~~~~~~~~~~~~~~

●「1. 日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）0501.pdf」について

評価文につきましては、こちらを 5 月 1 日の長期評価部会に提出したいと考えております。

変更履歴につきましては、2.と 3.をご参照ください。

お気づきの点がありましたら、ご連絡いただけると幸いに存じます。

●「4. 評価文に対する長期評価部会からの意見と回答案_修正.pdf」について

4 月 18 日の分科会で長期評価部会からの意見に対する回答案を承認していただいたところではあ

りますが、2 点ほど修正させていただきたく存じます。

意見と回答の 6 点目

この項目にかかわる文章について主査と事務局とで検討した結果、

「活発な地震活動についての評価は、地震調査委員会として別に公表している」の文章の方が良

いという結論になりました。

そのため、回答案を本文の修正に合わせて修正したいと考えております。

意見と回答の 11 点目 
言及されている文献については、すでに参考文献に追加しているため、回答案を現状に合わせて



海活 35 参考資料 1 

 

2 

修正したいと考えております。 
 
特に問題なければ、青字に修正したとおりで 5 月 1 日の長期評価部会に回答案として提出したい

と考えております。 
お気づきの点がありましたら、ご連絡いただければ幸いに存じます。 
 
どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
[umikatsu(262)]【照会】（ 5/28 締切）日本海中南部の海域活断層の長期評価について 

発信者：事務局（髙木） 
 
地震調査委員会・長期評価部会・海域活断層評価手法等検討分科会 
委員各位 
 
文部科学省の髙木です。 
お世話になっております。 
 
日本海中南部の海域活断層の長期評価について現時点版を照会いたします。 
以下の URL に評価文・ポイント・概要を置いておりますので、ご確認いただければ幸いです。 
 
評価文：日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）0513.pdf 
ポイント：日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）のポイント（案）0513.pdf 
概要：日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）の概要（案）0513.pdf 
 
ご意見等は同じ場所においてあります「【0513 版用】日本海中南部評価文意見フォーマット.xlsx」
にご記入の上、 
【5 月 28 日（水）中まで】に髙木と千馬宛にご連絡いただきますようよろしくお願いいたします。 
「【0513 版用】日本海中南部評価文意見フォーマット.xlsx」は評価文・ポイント・概要でシートを

分けておりますので、該当シートにご記入ください。 
 
地震調査委員会委員各位 
5 月 13 日の地震調査委員会ではご議論いただきありがとうございました。 
今回照会する評価文・ポイント・概要は基本的に昨日の委員会資料と同様です。 
概要の 8 ページ目「評価の信頼度向上のために取り組むべきこと」の 2 点目の脱字のみ修正して

います。 
 
長期評価部会・海域活断層評価手法等検討分科会委員各位委員各位 
５月 1 日の長期評価部会に資料として提出した版 
（海域活断層評価手法等検討分科会委員におかれましては、4 月 30 日にメーリングリストで照会

した版と同様） 
からの修正箇所につきましては、同フォルダの「日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）

（案）0513_0501 版からの変更履歴付き.pdf」を参照ください。 
 
お忙しいところ、恐れ入りますが、どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
[umikatsu(269)] RE:（リマインド）【照会】（ 5/28 締切）日本海中南部の海域活断層の長期評価に

ついて 
発信者：事務局（髙木） 

 
海域活断層評価手法等検討分科会 委員各位 



海活 35 参考資料 1 

 

3 

 
文科省の高木です。 
お世話になっております。 
 
日本海中南部の海域活断層の長期評価の評価文については、 
前回の第 34 回分科会（4/18）で、表１－２の記載事項についても議論になっておりました。 
照会中の表１－２（主文直下に置かれる予定）には、南西部の時と比較して、 
「断層の上端の深さ」、「断層の下端の深さ」、「平均変位速度」、「活動度」、「平均活動間隔」とそ

の「信頼度」が追加となっております。 
こちらの記載事項が適当かという観点からもご確認いただければ幸いに存じます。 
 
お忙しいところ恐れ入りますが、どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
[umikatsu(276)]【ご確認依頼】（ 6/10 12 時締切）日本海中南部の海域活断層の長期評価について 

発信者：事務局（髙木） 
 
地震調査委員会・長期評価部会・海域活断層評価手法等検討分科会 
委員各位 
 
文部科学省の高木です。 
お世話になっております。 
 
先日照会しました、日本海中南部の海域活断層の長期評価の評価文・ポイント・概要について、 
ご意見をいただきありがとうございました。 
いただいたご意見を基に修正した評価文・ポイント・概要を、回答・修正履歴とともに以下の URL
にてお送りいたします。 
ご確認いただければ幸いに存じます。 
 
前回（5/13）の地震調査委員会で 
「令和６年８月版との違いを記載した方が良い」 
というご意見をいただきましたが、これに対しては、鑑文を追加する方針で検討しており、 
上の評価文にも鑑文を追加しております。 
 
日本海中南部の海域活断層の長期評価に関しては、明日（6/10）の地震調査委員会で２回目の審議

を行う予定であり、 
上の資料は委員会の資料としても提出予定です。 
期間が短く大変申し訳ありませんが、お気づきの点がありましたら、明日（6/10）の 12 時までに 
高木と千馬までご連絡いただくか、 
地震調査委員会の委員の皆様におかれましては、委員会の中でご発言いただければ幸いに存じま

す。 
 
また、上の URL には長期評価公表時に事務局資料として公表する「予測震度分布図」の案も置い

てあります。 
こちらについてもご確認いただければ幸いに存じます。 
 
上の URL にてお送りした資料一覧は以下のとおりです。 
--- 
・評価文（案）：日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）_0610 版.pdf 
・0513 版（前回照会版）修正履歴：01_日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）

0610_0513 版からの修正履歴.pdf  
・ポイント（案）：02_日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）のポイント（案）.pdf：ポ

イント（案） 



海活 35 参考資料 1 

 

4 

・概要（案）：03_日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）の概要（案）.pdf： 
・いただいたご意見と回答（案）：04_日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）_0513 版に

対する意見と回答.pdf 
・予測震度分布図（案）：05_日本海中南部の海域活断層による予測震度分布（案）_0610.pdf  
--- 
ご多用のところ、恐れ入りますが、どうぞよろしくお願いいたします。 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
[umikatsu(279)]【ご確認依頼】（ 6/16 12 時締切）日本海中南部の海域活断層の長期評価について 

発信者：事務局（髙木） 
 
地震調査委員会・長期評価部会・海域活断層評価手法等検討分科会 
委員各位 
 
文部科学省の高木です。 
お世話になっております。 
 
日本海中南部の海域活断層の長期評価について、 
昨日は非常に短い時間での照会となり申し訳ありませんでした。 
 
本日（6/10）の地震調査委員会で２回目の審議が行われ、日本海中南部の海域活断層の長期評価は

承認されました。 
６月下旬（予定）の公表に向け、準備を進めてまいります。 
以降、軽微な修正がある場合には、平田委員長、佐竹部会長、岡村主査の了承の下で進めること

となりました。 
 
公表に向けて最後のブラッシュアップを行いたいと思いますので、 
もしお気づきの点がありましたら、【６月 16 日（月）12 時までに】 
お知らせいただきますようよろしくお願いいたします。 
 
なお、以下の項目についてはすでにご指摘をいただいておりますので、 
それ以外の点についてご連絡いただけますと幸いに存じます。 
（ページ番号と行数は「日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）（案）_0610 版.pdf」のも

のです。） 
 
~~ 評価文本文 ~~ 
・p.11 l.30 「さんしゅつ」→「算出」 
・p.11 l.37 「変位良」→「変位量」 
・p.11 l.38 「となるばめ」→「となるため」 
・p.13 l.22 新たな段落は不要 
・p.14 l11 「活断層の地域評価で」→「活断層の地域評価として」 
・p.23 l.8 「年代に用いた」→「年代の決定に用いた」 
・p.84 l.4 からの一文が分かりにくい 
・p.88 l.28 「全て全て」→「全て」 
 
~~ 予測震度分布図 ~~ 
・使用した浅部地盤構造モデルのバージョンをどこかに記載した方が良い 
・図の凡例の位置をできるだけ揃えた方が良い 
 
また、日本海中南部の海域活断層の長期評価を公表する際には、 
令和４年３月に公表した日本海南西部の海域活断層の長期評価に関する予測震度分布図も公表し

たいと考えています。 
（こちらは HP 上での公表のみを考えています） 



海活 35 参考資料 1 

 

5 

 
近日中にこちらについてもご確認いただきたいと考えております。 
その際は改めてメーリングリストでご連絡いたします。 
 
ご多用のところ恐れ入りますが、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

以上 


